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ÚVOD

Domažlice, jakožto historické jádro Chodska, prošly několika významnými

etapami, které utvářely jejich obraz až do současné podoby. Historie Domažlic se začala

psát za vlády Přemysla Otakara II. mezi lety 1262 a 1265. V té době bylo město

obehnáno hradbami, čímž si zajistilo vnitřní ochranu, a mohlo se dále vyvíjet.

Domažlice se staly důležitou obchodní stezkou a jejich význam začal postupně stoupat.

Město Domažlice svůj význam dokládá i mnohými návštěvami významných

osobností. V tamějším hradě se ubytoval během svých zahraničních cest i Jan

Lucemburský, několik nocí zde strávil i jeho syn Karel IV. Významně se však město

zapsalo do českých dějin až v 15. století, kdy se zde odehrála jedna z husitských bitev.

V průběhu dalších staletí probíhaly neshody mezi pány a Chody, jež vyvrcholily

chodskou rebelií a následnou popravou Jana Sladkého Koziny na konci 17. století.

Chodský region se kromě zajímavé historie může pyšnit také ojedinělými

tradicemi a zvyky, z nichž se mnohé uchovaly až do současnosti. Z tohoto pohledu se

jedná o výjimečný úkaz, neboť takových oblastí v naší zemi není mnoho. Každoroční

masopusty a chodské slavnosti lákají stále více zájemců, a to i ze zahraničí.

V Domažlicích se nachází několik památek, na něž jsem ve své absolventské

práci zaměřila pozornost. První z nich je Muzeum Chodska, jehož sídlem se stal již

několikrát zmiňovaný hrad. V muzeu je k vidění nejvíce artefaktů, které připomínají

doby minulé od prehistorie až po současnost. Mezi nimi zaujímá čestné místo replika

milavečského vozíku z mladší doby bronzové, jehož originál je umístěn v Národním

muzeu. Oddělení prehistorie je spolu s tzv. „chodskou sencí“ zároveň

nejnavštěvovanější částí Muzea Chodska. Kromě stálé expozice se v prostorách hradu

uskutečňuje každý měsíc několik výstav. Některé jsou umístěné v interiéru muzea,

převážně se jedná o předměty užitého umění či nákladné exponáty. Do exteriéru hradu

se umisťují výstavy věnované dokumentární činnosti a výstavy spjaté s tradicemi a

zvyky.

Druhým muzeem, jemuž jsem věnovala největší část své bakalářské práce, je

národopisné Muzeum Jindřicha Jindřicha. Muzeum získalo své stálé místo až v roce

2016, a to v domě, v němž prožil hudební skladatel velkou část života. Expozice,

nacházející se ve třetím patře budovy, se rozkládá v prostorách umělcova bytu, což jí

dělá ještě zajímavější, neboť návštěvníci mohou nahlédnout do ložnice, hudebního

pokoje či přijímacího salonu, kde se Jindřich scházel se známými osobnosti. V těchto
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prostorách zároveň pracoval na svých největších dílech, a také zde shromažďoval

národopisné sbírky. Dnes jsou všechny jeho sbírky uloženy v muzejním depozitáři,

který je k dispozici pouze badatelům.

Při svém bádání jsem nejvíce navštěvovala Muzeum Chodska, v němž je

umístěný archiv obsahující dokumenty všech zmiňovaných institucí, a dále Státní

oblastní archiv v Horšovském Týně. Svoji pozornost jsem zaměřila převážně na

Muzeum Jindřicha Jindřicha, jehož národopisná činnost je často nedoceňována. Do

rukou se mi dostalo několik nezpracovaných složek, v nichž jsou uloženy články, statě a

poznámky, které nebyly použity do žádné z publikací o Jindřichu Jindřichovi.

S pracovnicí muzea jsem navštívila také depozitář, jenž stále není uzpůsobený

takovému množství artefaktů, a proto je řada předmětů řazena pouze tematicky, nikoli

podle inventárních čísel, což značně komplikovalo moji práci. Z tohoto důvodu jsem se

zaměřila na stálou expozici, která je návštěvníkům muzea plně přístupná, a dále na

měšťanské sbírky, které jsou nesmírně zajímavou součástí, i přesto že jsou k vidění jen

ojediněle.

Mým cílem bylo dále zjistit, jaké povědomí mají lidé o Jindřichově muzeu, zda

vůbec vědí, kdo to byl, kde sídlí jeho odkaz, a kam mohou chodit obdivovat jeho

činnost. Pro výzkum jsem zvolila formu dotazníku, který jsem následně kvantitativně i

kvalitativně vyhodnotila, a výsledky graficky znázornila. Důležité informace jsem

obdržela i při rozhovorech, setkala jsem se mimo jiné s panem Václavem Sikou, jenž

připravuje knihu o Galerii bratří Špillarů.

Při návštěvách muzea mi bylo umožněno pracovat s artefakty, které nejsou

veřejnosti dostupné, jedná se především o sbírky umístěné v depozitářích, jež jsou

vystavovány pouze při zvláštních příležitostech, a to jen v omezeném množství.

První kapitola mé bakalářské práce pojednává obecně o muzejnictví, zaměřila

jsem se na sběratelskou činnost, a to od antiky až po současnost. Sběratelství lze

považovat za určitý druh volnočasové zábavy, neboť účelem je shromažďovat,

vyměňovat, vystavovat, popřípadě darovat artefakty, nikoli je prodávat za účelem zisku.

Muzejní činnost má své kořeny ve starověku, konkrétně v Řecku, kde byly stavěny

první svatyně, jež se staly předchůdkyněmi muzeí. První sbírky si pořizovali církevní i

světské osoby a také panovníci. Největším množstvím exponátů se ve své době pyšnil

Rudolf II, jehož nashromážděný majetek se stal výkladní skříní celé Evropy.

Sběratelství postupně proniklo do všech společenských vrstev, tedy i mezi prostý lid,

čímž dalo vzniknout nové tradici. Regionální muzea byla zakládána až v 19. století, na
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popud lékaře Nenninga, jehož návrh podpořil Ch. K. André. Hlavními podněcovateli

vzniku muzeí byli příslušníci inteligence, tj. lékaři, učitelé, ale také řemeslníci a

obchodníci, kteří z této činnosti nejvíce těžili. Z původní myšlenky shromažďovat

cennosti se stala módní záležitost, která ovlivnila další vývoj spolků a muzeí.

Následně v první kapitole nemohu opominout dvě instituce, Galerii bratří

Špillarů a Muzeu Chodska. Samotná galerie se nachází v prostorách Muzea Jindřicha

Jindřicha, kam byla přesunuta v roce 2016. Stálá expozice nabízí pohled na obrazy tří

bratří (Jaroslava, Karla a Rudolfa), jejichž kompletní sbírky jsou zde vystavovány nebo

uloženy v depozitářích. Galerie sídlila od svého založení na několika místech, což se

výrazně projevilo při výstavách. Výstavní prostory byly často omezené na jednu až dvě

místnosti, tudíž bylo možno vystavovat jen určitý počet děl. Důležité jsou také obrazy

od regionálních umělců, které dotvářejí stálou expozici galerie. Nedílnou součást každé

umělecké obrazárny tvoří také výstavy, které lákají návštěvníky všech generací.

V této kapitole jsem se zabývala rovněž Muzeem Chodska, jeho historií a

vývojem. Především jsem se zaměřila na Chodský hrad, v němž se muzeum nachází, a

jehož prostory jsou mu k dispozici od 40. let 20. století. Stálá expozice muzea zůstala

téměř nezměněna, výjimkou jsou pouze exponáty související s komunistickým režimem

či prostory věnované národním umělcům, tzv. „chodský Slavín.“

Ve druhé kapitole jsem se zaměřila na výzkum popularity v jednotlivých

institucích. Muzeum Chodska je nejnavštěvovanějším muzeem v Domažlicích a okolí,

neboť právě zde se nachází celá historie Chodska. Chodský hrad každoročně vykazuje

20 – 50 000 návštěvníků, převážně se jedná o lidi ve věkové kategorii mladší 20 let a

starší 50 let. Mladší návštěvníci navštěvují muzeum v rámci výuky vlastivědy či

dějepisu. Kromě domažlických základních škol navštěvují muzea také žáci základních

škol z nedalekých obcí (Mrákova, Kouta na Šumavě, Klenčí pod Čerchovem…).

Studenti středních škol mají také povědomí o muzeu, avšak v rámci výuky se prohlídky

muzea uskutečňují pouze výjimečně.

Galerie bratří Špillarů naopak více navštěvují studenti a lidé ve věkové kategorii

20 – 50 let. Díky studentům domažlického Gymnázia J. Š. Baara do galerie přichází

stále více mladých návštěvníků, neboť právě zde mají možnost nejen obdivovat umění,

ale také jej sami vystavovat. Galerie se nachází od roku 2016 v budově Muzea Jindřicha


[…]


Chodsku. Každoročně se v centru Domažlic pořádají chodské slavnosti, jež lákají tisíce

návštěvníků ze všech koutů země, dokonce i z ciziny. S poutí je také spjata výroba

keramiky, paličkovaných krajek a také pečení chodských koláčů. Tyto i jiné

upomínkové předměty si mohou obdivovatelé Chodska při návštěvě zakoupit.

Cílem mé absolventské práce bylo dozvědět se více o třech důležitých

institucích, přičemž Jindřichovu muzeu jsem věnovala nejvíce pozornosti, neboť jeho

sbírky jsou pozoruhodnou ukázkou národopisného umění, které bylo vytvořeno

prostými lidovými i profesionálními umělci. Kromě činností spjatých s muzei jsem

považovala za důležité věnovat se také stále živým tradicím, jež se předávají z generace

na generaci, a jejichž odkaz se, pevně doufám, bude předávat i nadále.
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SUMMARY

The topic of my Undergraduate thesis deals with museum management in

Domazlice town. Except two ethnographic museums, I have also been interested in a

gallery that has been a part of one of the museums since 2016.

In the first chapter I tried to depict the history of the museum institutions in

Domazlice with a special emphasis on the beginning of collecting, that was mainly

business of aristocracy. This tendency has been spread and later happened to become a

business of middle-class and it led to the founding of regional museums.

The following chapter concerns two main institutions in Domazlice, namely Chodsko

Museum and Brothers’ Spilar Gallery, that both represent local art and the history and

life in Chodsko region. I have been mainly focused on the legacy of Jindrich Jindrich

and his ethnographic activity which influenced his entire life. The collections of this

remarkable composer include approximately 7000 things, most of these exponents can

be found only in depository. The permanent exposition provides people with

information about life in Chodsko, there are also some exceptional objects such as glass

underpainting.

I have also done a research about Jindrich Jindrich Museum. The aim of this

research was to find out what kind of awareness and opinion people have of this

museum, if they are familiar with his life story and occupation.

I was also interesting in traditions and customs in Chodsko region which have been

preserved and maintained for generations. I have chosen particularly two very old

traditions that I tried to describe as detailed as possible.

In my Undergraduate thesis I aimed to emphasise the importance and uniqueness

of this region with respect to local traditions, folklore and specific way of living

significant for this part of our country.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1. – dotazník vztahující se k Muzeu Jindřicha Jindřicha

Vážený respondente, vážená respondentko,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění krátkého dotazníku vztahujícího se

k národopisnému Muzeu Jindřicha Jindřicha. Dotazník je součástí přílohy mé

bakalářské práce: „Muzejnictví v Domažlicích“.

Dotazník je zcela anonymní a bude použit jako dílčí část mé práce. Úkolem je

zaškrtnout pouze jednu odpověď, na základě vlastního mínění.

Předem děkuji za pozorné vyplnění dotazníku.

Studentka Fakulty historie Západočeské univerzity v Plzni.

Tereza Váchalová

pohlaví respondenta

muž žena

Věková kategorie

a) 12 – 15

b) 16 – 20

c) 20 – 25

d) 25 – a více

Jindřich Jindřich byl významný

chodský:

a) spisovatel

b) hudební skladatel

c) novinář

d) malíř

Jindřich Jindřich se narodil v:

a) Domažlicích

b) Peci pod Čerchovem

c) Postřekově

d) Klenčí pod Čerchovem

Muzeum Jindřicha Jindřicha se nachází

v:

a) knihovně Boženy Němcové

b) Chodském hradu

c) budově Finančního úřadu

d) budově pod bránou (Husově

ulici)

Jindřich Jindřich je autorem díla:

a) Chodský zpěvník

b) Osmačtyřicátníci

c) Chodské rebelie

d) Naši pod Čerchovem

Muzeum Jindřicha Jindřicha jsem:

a) jednou navštívil (a)

b) několikrát navštívil (a)

c) nikdy nenavštívil (a)

II

Příloha č 2. grafy vztahující se k dotazníku – počet žen a mužů

Příloha č. 3 – počet respondentů

III

Příloha č. 4 – Jindřich Jindřich byl hudební skladatel

Nejvíce správných odpovědí: věková skupina 15 – 20

Druhá nejčastější odpověď: spisovatel

Příloha č. 5 – Jindřich Jindřich se narodil v Klenčí pod Čerchovem

Nejvíce správných odpovědí: věková skupina: 20 - 25

Druhá nejčastější odpověď: v Domažlicích

IV

Příloha č. 6 – Jindřichovo muzeum sídlí v Husově ulici

Nejvíce správných odpovědí: věková skupina: 20 – 25

Druhá nejčastější odpověď: v budově Finančního úřadu

Příloha č. 7 – Jindřich Jindřicha napsal dílo Chodský zpěvník

Nejvíce správných odpovědí: věková kategorie: 20 - 25

Druhá nejčastější odpověď: Naši pod Čerchovem
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Příloha č. 8 – Darovací listina muzea Jindřicha Jindřicha
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Příloha č. 9 – Portrét Jindřicha Jindřicha

Příloha č. 10 – Knihovna v Muzeu Jindřicha Jindřicha – interiér skladatelova bytu
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Příloha č. 11- Ukázka podmaleb na skle

Příloha č. 12 – Lidový nábytek
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Příloha č. 13 – Ženský kroj. Foto pořízeno při masopustu 2017. Soukromý archiv.

IX

Příloha č. 14 – Chodská keramika, vyrobeno v manufaktuře v Klenčí pod

Čerchovem

X

Příloha č. 15 – Numizmatika

Poltura, ražená za vlády Marie Terezie, 1765

Stetink Alexandra I., Bulharsko 1881

XI

Dánská koruna, král Kristián X. 1926

Pfennig, Fridrich Vilém III, 1804

XII

Tolar, Josef II. 1786

XIII

1 Penny, královna Viktorie, 1862