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Tereza Váchalová si pro svou bakalářskou práci vybra\atéma, které představuje propojení

regionální místní historie s analýzou a interpretací ptezentace dějin specifického regionu

zipaďnich Čech vmuzejních expozicích' Bakalářská práce má charakter jak teoreticko-

historický, tak metodický a praktický atlaznačv1e potěšující skutečnost, že absolventka oboru

hodlá dále pokračovat ve studiu učitelství dějepisu.
V tomto smyslu jde o téma zvolené vhodně a účelně.

Z hlediska obsahového je práce Terczy Váchalové zajímavým souborem, který jednoznaěně

dokládá schopnost autorky jednak účelně pracovat s informačními z&oji (literárními i
pramennými), jednak efektivně využít získaných poznatků zterénního výzkumu muzeí
k sestavení nového celku. Práce je uspořádaná a má logickou strukturu. Autorka
charakterizuje jednotlivá muzea a dá|e logicky pŤechází k přehledu lidových tradic a

etnografických speciťrk Domažlicka, která se odrážejí v rozmanitých expozicích. Předložená

BP je celkem čtivá a bez odborných závad, čitelný je také autorčin osobní přínos a vklad'
V bakalářské prácije evidentní znalost místních poměrů a osobní zájem pro vybrané téma'

Právě tento osobni zájem vedl autorku také k výzkumu historického povědomí místních
obyvatel v oblasti návštěvnosti či alespoň znalosti místních odborných institucí _ muzei.
Empirický výzkum, který Tereza provedla, je dobře sesta\'en, zptacován i interpretován

z hlediska kvantitativního i kvalitativního.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti" Poznámkový aparát

je v souladu s doporučovanou noťmou a představuje soubor zcela dostačující pro zamýšlené

cíle předkládané BP, které autorka charakterizuje vprecizním úvodu - seznam literatury a

pramenů je chvályhodný. Autorka vyuŽívá řadu vhodných a účelných příloh, a to včetně

grafického hodnocení empirického výzkumu. Grafická úroveň celé práceje velmi dobrá.

otázka autorce: Můžete prosím shrnout výsledky empirickéIto výzkumu z hlediska Vašich
předpoklaďů? Byly výsledky ďotazníkového šetření pro Vás překvapivé či nikoli?

Bakalářská práce Terezy Váchalové je kvalitním završením vysokoškolského studia

v bakalářském programu, proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné.

V Plzni 27.5.2017 Paed Dr. Het e ld Východskd
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